CIS-COMCAM - CON SORCIO INTER. DE
Estado do Parani - 95.640.322/0001-01

o

SAUDE DE CAMPO MO

B RUA MAMBORE, 1542 CENTRO (044)3523-3684 CEP 87302-140
[
NOTA DE LIOUI DACAO DE EMPENHO
N° do Empenho: 1639/2024 Ordinsrio N° da Liquidacgo: 1/ 2(

24 Data: 20/03/2024

Credor: 113 - Ivani Fiore Dal Molin
Endereco: Comercial: Aracajd, 157 - - C.E.P. 87300205 -
C.P.F.: 517.896.809-30 R.G.:

Campo Mourdo - PR
3.950.634-3

Orgio: 01.
Unidade: 01001

CIS-COMCAM

Cis-Comcam

Prog. Trabalho: 10.302.0001.2.002. Manuengao Administrativa do Cis-Comcam
Elemento Desp.: 3.3.9.0.14.00.00. DIARIAS - CIVIL

Processo..............: 0/2.024,00
Tipo de Licitacio: Dispensavel

N° Licitagiio.........: /
F. de Recurso: 1005 Recursos do Tesouro (Descentralizados) - Exercicio Corrente
Valor do Empenhado | Saldo Anterior do Empenho| Valor Liquidado | Valor Anulado | Saldo Atual do Empenho
600,00 600,00 600,00 0100 0,00

PARTICIPAR :
1) CURSO DE CAPACITACAO DO TCE/PR,

Motive: IMPORTE REF. A LIBERACAOQ DE 1,5 DIARIAS CONFORME ATO ADMINISTRATIV(]

'‘CONTROLE INTERNO: ESTRUTURA, AT
FISCALIZACAQ", TURMA FOZ - CARGA HORARIA DE 8 HORAS, A SE REALIZAR N

N. 03/2024, DESTINADO A

RIBUICOES E PALNO ANUAL DE
D CESUFOZ - CENTRO DE ENSINO

SUPERIOR DE FOZ.
ITEM QTD UN ESPECIFICACAOQ VLR. UNITARIO
1470 1,50 Didria DIARIA(S). 400,00
Documentos Fiscais: N° Documento Valor Série Data
DIGRIAS 03-2024 600,00 20/03/2024
¥alor Liquide a Pagar : 600,00
N® Nota Fiscal Data da Entrada no Almoxarifado Data do Empenho
20/03/2024 20/03/2024
Liquidado por Observagao

ROGERIO DE OLIVEIRA SOARES
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ANEXO I - SOLICITACAO DE DIARIAS — ATO N° 003/2024,
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OBS.: Resolucio n. 8/2013 — Cédigo do ato n. 83.
Valor Atualizado pela Portaria 92023

S )

Servidor(a)

Lotagio:

N

PROPOSTA DE VIAGEM

Nome: Ivani Fiori Dal Molin — Matricula 75
Cpf: 517.896.809-30

Cargo ou Funcio: Técnico Administrative [
Compras/Licitacio/Almoxarivado

Servico a executar e periodo

_—

Servico a 1

executar

Viagem a Foz do I uacu, PR, com percurso de: 634 Km

De: 20/03/2024 3 21/03/2024.
Cidade Destino: Foz do Iguacu, PR
Percurso: 916 KM

Justificativa:

ANUAL D FISCALIZACAO” turma Foz —
de Ensino Superior de Foz do lguagu/Pr;

Justificativa detalhada (razdes)

]

Objetivo: A presente viagem visa participar do: N
1) Curso de capacitagio do TCE/PR “CONTROLE INTERNO: ESTR UTURA, ATRIBUICOES E PLANO
Carga Horaria de 8 horas. |a se realizar no CESUFOZ — Centro

A referida capacitacio, visa atualizagdo continua dos funcionarios da Entjdade, portando de sum importincia
haja vista os assuntos a serem tratados.

DATA DA SAIDE EM VIAGE M: 20/03/2024 as 12:00 horas.
DATA DO RETORNO A C. MOURAO: 21/03/2024 as 23:00 horas.

Didria: RS 400,00 - “Resolugda 83013 < Ant 1, L - Diaria Integral - A cada afasiamento do Municipia sede do Cis-Comeam, que ensejar pefndite” ¢ Portaria 92023

¥ Digria: RS 200,00 - “Resolugaa 82013 - Arg 19 1112 (meia) de Diaria - A cada afastamento, que nio ensejar pernoite, ¢ que o percurto for supericr a 100 Km™ ¢ Port i @ 2023

¥ Didrin: RS 100,00 —“Resolugio 8 2013 - Art 1°, 111 -1 4 (um quirto) de idria - A cada afastamento, que n30 ensejar permoite, e que o ferouso for inferior 1 100 Ko Portaria 92023 |
.
| Relatério Localidade | N° de Dias
| De Foz do Iguagu - PR | 1,5 didrias )
L Viagem L
B Prazo de Utilizacao Importipncia requisitada l]
I_ 20/03/2024 a 21/03/2024 (1,50 x|400,00) 600,00 .

Meio de Viagem:

I} Veiculo Gol, Placa BBX9840:
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respectivo processo os comprovant
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Rua Mamboré, 1542 — Fone (044) 3523-3684 — CEP 87.302-140 — Campo Mourao — Pr.,

CNPJ: 95.640.322/0001-01




Cis-comcam

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE
MUNICIPIOS DA REGIAO DE CAMPO MOU

DA COMUNIDADE DOS
COMCAM

- o‘i’o

C.I. 001/2024 Compras e Licitacdes Campo Mourio, Pr

De: Compras e licitacdes

Para: Leandro R. Avila
Funcio: Coordenador Geral

ASSUNTO: Solicitaciio em participacao em curso de capacitacag

Prezado,

CONSIDERANDO,

a necessidade do setor de Compras e Licitag(
14.133/2021 estar sem

pre junto ao setor de Controle Interno, afim de
CONSIDERANDO, 2 Lej n.° 12.527/11 — lei de Acesso a infor
determina que “ E dever do Estado garantir o direito de acessq
franqueada mediante procedimentos objetivos e 4geis de forma
linguagem de fécil compreensio.

CONSIDERANDO, que o evento abordari sobre o papel da uni
como responsavel pelas auditorias e avaliacdes de controles internos
nas mais diversas operacdes da organizagdo publica, bem con
identificar temas de auditoria e como prioriza-las frente a diver
unidade de Controle Interno:

Pelo Exposto solicito a vossa autorizagio para participaciio ao cursg
INTERNO : ESTRUTURA, ATRIBUICOES E PLANO ANUAL
Turma Foz — Controle Interno — Carga Horaria 8 horas — EGP / TCE/
do Estado do Paran4.

Municipio — FOZ DO IGUACU /PR .
Periodo previsto para o Evento: 21/03/2024 2 21/03/2024
Das 08:30 as 17:00

Para atender o proposito desse pedido solicito o custeio financeir
despesas decorrentes de estada, locomogdo e alimentacfo no periodq
autorizado devido a distancia e hordrio da capacitacdo as didria
conforme abaixo;

Saida a partir do dia 20/03/2024 4s 1

4 horas
Chegada prevista em Campo Mourio %@Q;mas.
27e ]

IVEMJ \ﬁior\e\y

Deferi

15 de Marco de 2024

— TCE-PR.

bes como o advento da lei

evilar possiveis falhas:

macdo, no seu artigo 5.°
a informagfio que serd
[ransparente, clara e em

dade de controle interno
instituidos pelos gestores
10 também sobre como
sidade de demandas da

presencial CONTR~OLE
DE FISCALIZACAO -
PR — Tribunal de Contas

b cabivel para suprir as
) ora mencionado, sendo
S a serem pagas Serio

Rua Mamboré, 1542 — Fone (44) 3523-3684 — CEP — 87.302-140 — Ca
CNPJ: 95.640.322/0001-01-E-mail: ciscomcam@hot

po Mourdo — Parana
ail.com




15/03/2024, 14:16 Email — ivani fiore dalmolin — Qutlool

[SISEGP] Inscricdo de Evento Confirmada

nab_responder@tce.pr.gov.br <nao_responder@tce.pr.gov.br>
Sex, 15/03/2024 17:12

Para:ivani_fiore@hotmail.com <vani_fiore@hotmail.com>
O Tribunal de Contas do Estado do Parana confirma a sua inscricao paralo Evento abaixo:
Evento: CONTROLE INTERNO: ESTRUTURA, ATRIBUIGOES E PLANO ANUAL DE FISCALIZACAO
Turma: Turma Foz - Controle Interno
Periodo:

Dia 21/03/2024 das 08:30 as 17:00
Local: CESUFOZ - Centro de Ensino Superior de Foz do Iguacu - Auditério.
Endereco: Av. Parana,3695
Municipio: FOZ DO IGUACU/PR

Inscrito: IVANI FIORE

nrtps://ouﬂook.live.Com/maiUO/inbox/id.’AQQkADAwATYWMAﬁOTM1 MiOOYWiELTAWAiDWMAoAEAAOdtT}'CSWkQ LeTOHecadU5




Carga Horaado  Situacdo da
Evento Inscricac

Nome da Tiurma Data de lnscricao DatadoEvento

Turma Foz - Controie
Interno

| CONTROLE INTERNO: ESTRUTURA, }.ﬁm*wc_mﬁmm E TﬁbZDﬁZChr

| DE FISCALIZACAO

| 2210212024 | 21/03/2024 f 8 horas | Inscrito




T P ) r TRIBUNAL DE CONTAS ESCOLA DE
DO ESTADO DO PARANA l GESTAO PUBLICA

> FOZ DO IGUAGU

> EMENTA

¢ Controles Internos versus Unidade de Controle Interno
* Atribuic6es da Unidade de Controle Interno

* Como organizar o processo de fiscalizagéo frente as
diversas normas que atribuem responsabilidades a
Unidade de Controle Interno

¢ Como definir um Plano Anual de Fiscalizagéo com
base emriscos

< Avaliagcées de Controle Interno
- atric : * Oqueé e como utilizd-lo para substituir a atuacgdo
" constante da Unidade de Controle Interno nos

processos de trabalho da gestép

* Aatividade de Auditoria e suas fases
(planejamento/execucéo e relatério)

e Auditorias com base em riscos
Préximos Eventos:

* MAIO: Londrina
» JULHO: Umuarama

« SETEMBRO: Francisco Beltréo

* NOVEMBRO: Maringa
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Govenng

i
j[ Extrato de Conta Corrente

Agéncia 406-5
Conta corrente  70509-8 TAXAADMINISTRATIVA

G3352016296558
20/03/2024 16:31

Data 20/03/2024 Valor R$ 600,00 D

Importe referente a Transferéncia enviada, 20/03 16:32 IVAN| EIORI DAL
MOLIN, agéncia de origem 0406, documento 550.406.000.026.191, lote
00408, langado a débilo em sua conta carrente, na data acima.
(Seiscentos reais)

* Este aviso de langamento nao & valido Como comprovante da operagéao
e demonstra apenas que houve um langamento em conta corrente.
Documento emitido por: LEANDRO ROQUE AVILAem 20/03/2024 16:36:26

Transagao efetuada com sucesso por: JEBBD670 LEANDRO ROQUE AVILA.

Senvico de Atendimento ao Gonsumidor - SAC 0800 729 0722

Ouvidoria BB 080()
Para deficientes a

7295678
pditivos 0800 729 0088




